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ZOMfiOE és VIDÉKÉ
BACS-BODROGH MEGYEI POLITIKAI LAP.

S z e r k e s z t ő s é
K  i a d ö h i  v a t e  1:

Iparosaink és kereske
dőink hibái.

Senki sem vádolhat bennünket az
zal, hogy az ipart és kereskedelm et 
kellőleg nem tám ogatjuk. É rdekeikért 
síkra szálllunk  s egyre hangoztattuk és 
a kereskedelem  fellendülésére harezba 
vittük legjobb tudásunkat.

Nem lennénk őszinték és igazak az 
ügy iráni, törekvésünket gáncs érhetné 
m éltán, ha az érem  m ásik oldalát is 
meg nem  néznők és fel nem tárnék a 
helyzet igaz képéi. Nem csak a közön
ségben -— de m agukban az iparosok 
és kereskedőkben is rejlik a némileg a 
baj, hogy az ipar pang s a k< reskede- 
lem slagnál. Oka pedig az iparosok és 
kereskedők léhasága.

Sem mi sem jellem zi jobban  a mai 
kori, m int e szó. Akár m erre tekintünk, 
m indenütt a szem ünk elé öllik; az em 
berek  életm ódján, az em berek szellemi 
és kézi alkotásán olt találjuk  a maga 
teljes valóságában. Virít m int a dupla 
m ák; leheletlen föl nem  ism erni. Való
színűleg ennek is bacillusa van, m int a 
többi nyavalának, a mely járványosán 
lép fel és pusziiIja az em bereket. A 
léhaság is epidém ikus betegség s akár
csak az influenza, a legújabb kor talál
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Felelőn sze rk esztő :
D O N O S Z L O V I T S  V I L M O S .

m ánya s kevés kivétellel megy végig 
m indenkin.

Szám lalan példa áll előliünk, látjuk 
m indannyian, hogyan leszi lünkre a 
léhaság az em bereket s olyan kevesen 
ludják levonni az eseményekből a kon
zekvenciái. H ja, a magyar ember a m a
ga kárán szokott tanu ln i s amikor m ár 
megvan a kár, a legtöbb esetben ké
sőn érkezik az okolás. Mondjuk, hogy 
az iparos jó kiképezletésl nyer, érli a 
dolgát, noha ehhez is sok szó fér, a 
helyet!, hogy a  régibb, jónevü házak
nál m egm aradna m unkásnak, tisztessé
ges, becsületes segédnek ; önállóság után 
vágyik s m indent elkövel, hogy a m a
ga gazdája lehessen. Tessék csak;, a 
városon végig nézni a cégtáblákat, 
am elyet még a padlás lyukából is ki- 
dugdosnak; m ennyi lölösleges önálló
ság, de m ennyi! S mi lesz a legtöbb 
önálló iparosból! M indenütt található, 
csak az üzlelbe nem . Egész napon ká r
tyázik, billiárdozik, biciklizik és sprit- 
szerezik. A m agukra l hagyott segédek 
pedig úgy dolgoznak, am int nekik tet
szik, gondolván m agukban, ha a princi 
a sa ját érdekeit nem tudja jobban kép
viselni és bizlositani, mi a m arónak  
legyenek ők pápábbak a pápánál. Osz- 
szelákolják a cipőt úgy, a hogy; csak
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éppen, hogy fessék-lássék; az öltöny- 
nek valói elszabdalják s összelángolják

' valahogy; a zsemlye-tésztába beleda
gasztják a piszkot s akinek nincs 
Ínyére, legyen róla, ha nem tetszik, 
hagyja olt. A legtöbb em ber ott is hagy
ja  s altkor következik a léhaság 
küntetése: az ipari pangás, a bu
sás. A liires önöllóság, lüggellen- 
hég befagy s a bukott iparos a 
végzett földesurral megy a város
házhoz vagy pénzügyigazgalósághoz hi
vatalba. Együtt m ennek hivatalt ke
resni. Ha még fiatal az em ber, bedug
ják a rokonság érdem eiért, vagy kortes 
szolgálatainak honorálása czimén valami 
kis hivatalba, a hol éppen hónapról- 
hónapra megélhet ; ha m ár megvénült 
s altkor éri utói a katasztrófa ; elhe
lyezik a városi szegényházba. Ez. a 
léhaság vége.

Mindennap halljuk a kezdők dicse- 
kedését, táljuk e léhaság virágzását ; 
de halljuk egyúttal az epidémia elöre- 
haladollabb állapotában sinlök keserves 
panaszkodását is. Nincs p 'n z , nem 
megy az üzlet ! Nincs ám , mert a 
kártya, korcsma civillé s nem megy az 

' üzlel, mert senkinek sincs kedve szült, 
szeges csípőkben megnyomorilani a lá
bát, elszabott ruhában szenvedni, bo-
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E hosszú féli éjeken
Kínoz, gyötör a gondolái :
Ha elveszlnélek légedet,
Elbirnám-e a sorsomat.

S reggel, mikor ajkad köszöni.
A szemed édes csókra in t:
Száz eskünél is többet ér
S feledtem már az éji kint.

F .  N .

E g y  p o fo n  tö r té n e te .
A biió: Hol szüléiéit?
A vádlott : Velencében.
A biró : Magyar- vagy olaszországi Ve- 

lenczében ?
A vádlott : Hogyan . . . Hál Olaszor

szágban is van Velence ?
A biró : Ne figurázzon, Grosszmann. Fe

leljen a kérdéseimre komolyan. Voll e már 
büntetve :

A vádlott : Ha jól emlékszem : igen.
A biró : Hányszor:
A vádlott: Ha jól emlékszem: hatszor.

A biró: Konstatálom, hogy pompásom- 
fékező tehetsége van. ‘

A vádlott : Oh köszönöm.
A biró : Van-e gyermeke ?
A vádlott: Mért ne volna ? Hiszen ha ‘ 

gyermekeim nem volnának ! . . . Tekintetes 
biró u r! Nem akarok hazudni, de bal leányom 
van. Mind a bal egészséges, mint a makk és 
nagyon jó élvágya van mind a hatnak, ám
bátor szegény ember vagyok

A biró : Ne beszéljen annyit! Tud-e írni 
és olvasni ?

A vádlott: Imi tudok, olvasni nem.
A biró : Már hogyan lehetséges ez ?
A vádlott : Azon én magam is csodál

kozom. A mit más ir, azt el tudom olvasni, 
de a mit. én magam írok, azt nagy nehezen 
kibei űzőm. Megjegyzem különben, hogy csak
is a nevemet tudom leírni

A biió: Mondja csak, miéri ülöllo pó
lón a panaszost ?

A vádlóit: Bizonyosan volt rá okom.
A biró : miféle oka ?
A vádlód : Hál kérem, egy pohár forró 

kávét öntött a képembe.
A panaszos: Nemigaz!
A vádloll : Bizonyítsd be, hogy nem igaz !

A panaszos: Bizonyítsd be, hogy igaz!
A vádlott. Hivatkozom Konli Mór tanúra.
A biró : Hol lakik ?
A vádloll: A lakását nem ludom. de 

hát a bejelentő hivatalban megtudható.
A biró : Budapesten van legalább száz 

darab „Kohn Mór". Már most hogy találjak 
én száz közül a maga Kobn Mórjára ?

A vádlott: Ké.em, majd leírom. Közép 
termetű, kissé kopasz, kissé kancsalit, orr- 
hangon beszél, az orra pedig meglehetősen 
görbe.

A biró : Melyik kávébázba szokott járni?
A vádlott : Ma ide, holnap oda. Sok

szor elmúlik egy-két esztendő, hogy lábát 
se teszi a kávébázba.

A biró : Hát aztán mért öntötte volna 
panaszos a kávét az ön képébe?

A vádloll: Azt is megmondom. France- 
fuszt játszottunk. Ő mondott egy kvartot a 
piros ászig, pedig a piros felső nálam volt; 
erre én kaptam magam és mondtam egy 
kvintet a makk disznóig, holott a makk fel
ső nála volt. Erre ő - a kis hamis — azt 
mondta, hogy hamisan játszom, .mire én 
illőnek találtam hozzá vágni a kártyákat. 
Ekkor jött a forró kávé, a kávé után jóit a



Senkinek sincs 
bűzni s

garas zsemlét falatozni, 
kedve pénzéért a rövidebbet 
igazsága mellett kárt vallani. Oda megy 
m indenki, ahol jól kiszolgálják. S hogy 
jól kiszolgálhassa az iparos megren
delőit, elengedhetetlen szükség, hogy 
az üzletének rabja legyen; minden 
tudásával, m inden erejével és idejével 
üzletének éljen. Ha aztán busz-harm inc 
évi lelkiismeretes, szorgalmas, becsü
letes m unka ulán megszedte magát ; 
akkor bezárhatja a m űhelyt s mehet 
kaszinózni, kártyázni nem fog se hiva
talra szorulni, sem a szegényházban 
meghalni.

Nem az a jó barálja, jóakarója az 
iparosoknak és kereskedőknek, aki hi
báikat, ferdeségeiket, kinövéseiket takar
gatja, leplezi, elfedi, —  hanem az, aki 
egyenesen feltárva a viszás helyzetet, 
reá m utat a baj kutforrására, figyel
mezteti ez osztályt arra, a mely vesze
delemmel, végpusztulással fenyegeti elő
ször egyet-kettőt, később m ind többet 
s többeket.

Nagyon jól tudja és ismeri a közön
ség a szolid, pontos, megbízható ipa
rosainkat és kereskedőinket — azok 
részére nem is szól czikkünk, azok alig 
panaszkodnak is megrendelés hiánya és 
vevőkről. Azok elölt mi tisztelettel 
emelünk kalapot és feltétlen tisztelet 
és megbecsülést követelünk bárki ré
széről. Mert emberbaráti és hazafias 
tettet cselekszik az, aki munkásságával 
—  legyen az bármilyen nagy vagy 
iczi-piczi csekély is —  hozzájárul a 
nemzeti tőke gyarapításához.

Viszont a naphosszat gabelfrüstü- 
köző, söröző, spritzerező és kártyázó 
kocsmavirágokat szólyuk meg, kik se 
üzlet, se kereset, se feleség, se család
dal nem törődve, csakis saját kényel
m ük, jóvoltuk, gyomruk és torkuk 
kielégítését hajszolják — s az iparos
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pofon, a pólón ulán jött a kávés meg a 
fizető pinczér és a kővetkező perczben mind 
a kelten repültünk. Künn az ulczán újra 
hajba kaptunk, de mert én kopasz vagyok, — 
a mint látni méltózlatik — ö meg dús für
tökkel rendelkezik, hát ő húzta a rövidebbel.

A biró : Kérjen bocsánatot a panaszostól.
A panaszos : Hozzám ne közelíts, mert 

rugók !
A biró : Hallgasson ! . . .  Ha még egyszer 

ilyen kifejezést használ, megbüntetem.
A vádlott: Ne bántsa biró úr. Hadd 

beszéljen. Én megbocsátok neki.
A biró: Kihirdetem az Ítéletei. Grossz- 

man Izsák becsületsértés miatt tiz forint 
pénzbüntetésre Ítéltetik. Mert hogy pofon 
ütötte a panaszost, nem tagadja, a viszon- 
vádat pedig igazolni nem tudja. Megnyugszik 
vagy fölebbez ?

A vádlott: A  kérdés nem rossz !
A biró : Ne kritizálja a kérdésemet. Fe

leljen :
A vádlott: Hát természetesen, hogy 

megnyugszom. Gutlus.

ZOMBOR és VIDÉKE ______
és kereskedő osztály betegségei az egész
teslületet megfertőzik.

Munka ulán — édes lehet és kell 
is a szórakozás. Virágozzék a kocsm a
ipar is, de csak úgy, hogy mások er
kölcsi és anyagi rovására ne történjék.

Városunkban sok iparos és keres
kedő lönkrejulását példa gyanánt lud- 
nók felhozni, kiknek virágzó, jó jöve
delmező üzletük és keresetük volt, s 
azt léhasággal elhanyagolva tönkre 
mentek.

Munka és takarékos életmód e föld 
kerekségén m indenki szám ára biztosítja 
a m indennapi kenyeret !

D r .  H a d z s y  Ján o s  a  m u n k á s o k  
é rd e ké b e n .

— A topolyai m unkás egyesület közgyűlése —
A módosított alapszabályokkal uj éle

tet kezdő és intensivebb, tágabb munka- 
tért felölelő munkásságot kifejteni szándé
kozó M. E. vasárnap tartotta meg dr. 
Hadzsy János elnök vezetése alatt tiszt
újító közgyűlését.

A közgyűlésen a tagok igen szép 
számmal jelentekmeg s igen szép szám
mal volt képviselve az intelligentia is.

Dr. Hadzsy János elnöki megnyitó 
beszédben üdvözölte a megjelenteket, ki
fejtette a munkás egyesület czólját, szük
séges voltát, elősorolta azon előnyöket, 
melyek általa elérhetők, munkásságra, ta 
karékosságra, józan életmódra és vallásos
ságra buzdította a jelenvoltakat, munkás
ság, józanság és vallásosság azon hármas 
jelszó, amely mellett a lét fentartási nagy 
harczot sikerrel és eredménnyel lehet 
megvívni.

Az élet — úgymond — egy nagy ko
molyság, fí küzdfelein szakadatlan lánczo- 
lata, ez, jutott osztályrészül minden élő 
lénynek a legkisebb féregtől fel egészen 
az emberig, a föld porában élő féreg foly
tonos küzdelmek és szakadatlan munka 
által tartja fenn parányi életét, épugy 
mint a légür lakói fa madarak és az al
kotó ezen bölcs rendelkezése alól az em
ber sincs kivéve, az örök küzdelmet kap
ta utravalóul e teremtés urától, és az em
ber ezen végzetét csak a remény és bizo- 
dalom Ígérete édesítette meg. ezen örök 
igazság van kifejezve ezen felséges sza
vakban, melyet nagy költőnk Madách ad 
az Ur ajkára: Ember mondottam, hogy 
küzdj és bízva bízzál I

Kifejti azon eszközüket, melyek meg
valósításával a M. E. czélját elérni és ez
zel egyúttal a község jólétén segíteni 
akar, ezen eszközök közül felemlíti a te j- 
szövetkezetét, a házi ipart, a gyümölcste
nyésztést, a baromfi hizlaló szövetkezetét, 
a munkás egyletet egy fához hasonlítja, 
mely ágakat bocsájt ki magából, mely 
ágak ugyan egy czélt szolgálnak a gyü
mölcs minél teljesebb és erőteljesebb 
megérlelését.

Örömmel látja a tagok érdeklődését 
és ép azért kétszeresen rosszul esik látni 
azon indolentiát, amelylyel az egyesület 
iránt a község elöljárói viseltetnek, pedig 
az elöljárók a község hivatott és válasz
tott vezetői, kötelességünk volna tohát 
minden olyan ügyet, intézményt, mely a 
község előnyére, boldogulására van hivat
va, teljes erővel istápolni, támogatni, a 
helyütt azt tapasztaljuk, hogy minden 
közügytől, minden üdvös intézménytől az 
elöljáróság távoltartja magát. Ez a köz
ségre csak kártékony hatással van s ezen 
segíteni kell.

Majd áttér a vallásosságra. Mennél 
nagyobb az osztályrészül jutott küzdelem, 
mennél több a munka, a sorcsapás, annál

nagyobb szükség van a vallásosságra és 
a hitre, mi lenne a sorsüldözött, nyomor
ral küzdő emberből, ha a vallás nem 
nyújtana neki vigaszt, ha kétségbeesett, 
lelke hitének tanaiban nem lelne meg
nyugvást. Az emberiség legnagyobb ellen
sége, ki megfosztani iparkodna az embert 
vallásától. Boldog, igazán boldog ember, 
csak a vallásos ember lehet, kinek nincs 
vallása, nincs hite, az az örök létkedés
nek, a bizonytalanságnak és a jövőtől való 
rettegésnek esik áldozatul. Amint boldog 
csak a vallásos ember lehet, ép ú g y  bol
dog csak a vallásos társadalmon nyugvó 
állam lehet.

Kiket az iszákosság, az emberiség 
ezen mételye ellen, nem találok — úgy
mond — kollő szavakat, hogy méltóan 
fes.-em önök előtt azon pusztítást, amit a 

I bor és különösen a pálinka az emberiség 
vagyonában, egészségében, erkölcsi és 

’ szellemi képességében véghez visz. De ha 
• maguk elé képzelnek egy részeg embert, 

amint az ulczán tántorogva, emberi méltó
ságából kivetkőzve, az állathoz hasonlóan 
dülöng, ha meggondolják azt, hogy az a 
szerencsétlen ember több napi keresmé
nyét itta be s fosztotta meg családját a 
napi kényéitől akkor kell, hogy borz ad ál
mát, undort érezzenek az iszákosság ellen 
és szánalmat azon szerencsétlenek iránt, 
kik ezen rettentő bajnak rabjai.

Megóvja népünket a hiába való fény
űzés, a czifrálkodás miatt, példakép állít
ja fel a német asszonyt, ki maga szőtte, 
egyszerű olcsó ruhában jár és dolgos, ta
karékos férje egymásután veszi meg a 
földeket és pedig sajnos ép a magyarok
tól, akik egyik láncz földet a másik után 
adják el, de azért asszonyaik, leányaik 
selyemben járnak.

A bála meleg szavaival emlékszik 
meg azon bőkezű támogatásról, melyben 
az egyesület védnökei a gróf és grófné 
Öméltóságáik az egyletet részesítik, és az 
egyesület ezen adományokat csak úgy 
hálálhatja meg, azokra csak úgy marad 
érdemes, ha a magas védnökök által kí
vánt módon élnek és cselekszenek, ha az 
általuk kijelölt utón haladva iparkodnak 
önönmaguk boldogulást elősegíteni.

Úgy a védnökök nevében említésekor, 
mint a beszéd végével lelkes éljenzés 
hangzott fel, mely után a jelentések és 
zárszámadások kérdése intéztetett el, en
nek megtörtével az elnök maga és tiszt
társai nevében lemondott a viselt tisztsé
gekről.

Ezután dr. Férnek Dezső méltatta dr. 
Hadzsy Jánosnak, mint elnöknek érdemeit 
s indítványozta, liogv az egyesület kife
jezve háláját és köszönetét dr. Hadzsy 
Jánost egyhangúlag és közfelkiáltással 
válasszák meg elnöknek.

Az indítvány általános tetszéssel fo
gadtatván, dr. Hadzsy János nagy éljen
zés között közfelkiáltással elnöknek vá
lasztatott, ki is újból elfoglalva az elnöki 
székét, köszönetét mondott a megválasz
tásáért.

Ezután a tisztujitás ejtetett meg a 
következő eredményei:

Alelnökök lettek : Bodrogb Mór, dr. 
Férnek Dezső és Pastyik István,

Háznagyok : Fekete István, Guby Jó- 
zsof, Namesztovszki János, Szikora János, 
Pataki István és b. Vojnics János.

Titkárok : Oaal Imre és Takács Elek.
Ügyész : Dr. Frank Károly.
Pénztárnok : Brindza János.
Ellenőr : Arpádfi Ferencz.
Könyvvezető : Egri József.
Könyvtáros : Stocker József.
Ezután mogvalasztatott 20 rendes és 

5 póttagból álló választmány.
Elnök köszönetüt mond amegjelent- 

töknek érdeklődésükért s ezzel a gyűlés 
berekesztetto.

1902. jan u á r  23.
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* S z e m é ly i h ir .  Latinovits Pál 
főispán szerdán reggel a gyorsvonattal 
Szögedre utazott. Onnan néhány napi tar
tózkodásra Budapestre utazik.

* S z a b a d  L yceu m  Z o m b o r-  
b an . Előkelő és nagy közönség előtt tar
totta Bárczy Iván pénzügyi titkár vasár
nap előadását a „Spiritizmusról." Szak
avatott s éles logikával, szép nyelvezettel 
fejtegette a negyedik diversio kérdéseit, 
melyet a nagyközönség figyelemmel hall
gatott. Kár, hogy az idő rövidsége miatt az 
egyes általa felsorolt eseteket részleteseb
ben nem tárgyalta, — pedig a hallgatóság 
arra ugyancsak kiváncsi lehetett. Zajos 
éljenzés jutalmazta a felolvasót.

* M o n s tre  d e p u tá c z ió  a  fő is 
p á n n á l- Mint múlt számunkban jeleztük, 
az apatiniak és szántaiak egy nagy kül
döttsége járult Latinovits Pál főispán elé, 
felkérvén őt, hogy hasson oda, miszerint 
a vizlecsapolási társulatba ők be ne vétes
senek, miután arra nekik nincs szükségük, 
— lévén az ő földjük vízmentes. A depu- 
tácziót a főispán a vármegyeház nagyter
mében fogadta, hol kérelmüket dr. Thurszky 
Zsigmond terjesztette elő. Latinovics Pál 
főispán kijelenté, hogy ezen ügyet tanul
mányozni fogja és ha kérelmezők jogos 
kérelmei a vízjogi törvény keretébe beil
leszthetők lesznek, ő örömmel támogatni 
és teljesíteni fogja kérelmüket. De nehogy 
a nagyszámú és kevés intelligencziával 
bíró német és sokacz deputansok esetleg 
e főispáni „kijelentést másként értelmez
zék, sietett 0  . Méltósága megjegyezni azt 
is, hogy a törvény mindenkire egyformán 
szól, — az ő keze is ép úgy mint a mi
niszteré a törvény rideg betűjével sokszor 
megvan kötve s a hol jogos és méltányos 
lenne a segítség, — mégsem teljesíthető. 
Lekötelezett ígéretet nem tehet, de mél
tánylandó kérelmüket pártfogásába veszi.
A főispántól Karácsony Gyula alispánhoz 
ment a deputáczió, szintén ügyük pártfo 
gását kérve. Az alispán megnyugtatólag 
kijelentette a küldöttségnek, hogy ő már 
eddig is, amit tehetett, már megtette s a 
magassági vizvonalat is leszállítani óhajija, 
mi által már is sok birtokos elkerüli a 
a rettegett vizlecsapoló társulatba való 
kényszer bevonást.

* T ű z o ltó  b á l Z o m b o rb a n . A
zombori önk. tűzoltó bál, mely f, hó 25-én 
lesz megtartva, az előkészületek után Ítélve, 
nagyszabású lesz. Az összes intézkedések 
megvannak téve, hogy szép helyiség, jó 
zene, kitűnő ételek és italok, előzékeny 
kiszolgálás, szóval minden meglegyen, ami 
egy sikerülendő jó, fesztelen, vidám mulat
ságnak fő kelléke. Amit eddig mulatságot 
még Czedler János bátyánk rendezett, az 
még sohsern volt hogy nemsikerült, tehát 
bizton előre mondhatjuk, hogy aki e rövid 
farsangba jó akar egy estét eltölteni, el 
ne mulassza a tűzoltó bálra felmenni.

* A z o m b o r i p ia o z k ó rd é s . A
zombori iparosok és kereskedők mintegy 
száztagú küldöttsége tisztelgett f. hó 20-án 
Latinovits Pál főispánnál. A küldöttséget 
Frey Imre ipartestületi elnök vezette. A 
küldöttség szónoka dr. Thurszky Zsigmond 
ipartestületi ügyész volt, aki azon kérel- i 
mct terjesztette elő, hogy a heti-piacz 
régi helyére vissza helyeztessék. Latino
vits Pál főispán, aki lekötelező szívesség
gel fogadta a küldöttséget, hangsúlyozta 
válaszában, hogy a zombori iparosok és 
kereskedők ezen méltányos óhajtást ismeri, 
de mindaddig, inig ugyanezen ügyben az 
jparosok és kereskedők azon kérvénye, 
melyet a kereskedelemügyi miniszterhez 
intéztek érdemleges elintézést nem nyer, 
•gy ügyben állást nem foglalhat, —- nehogy 
a miniszteri határozatnak elébe vágjon. 
Mindazáltal azt is hangsúlyozta, hogy az 
iparosok és kereskedők érdekeit egyébb- 
ként is szivén viseli s csak örömére fog

I szolgálni, ha érdekükben valamit tehet. A 
I küldöttség Hauke Imro polgármesterhez is 

elment, a kit arra kértek, hogy a vásár 
rendezése előtt a városi bizottsági tagokat 
és több iparosokat úgy kereskedőket is 
egy értekezletre hívjon meg, mielőtt az 
ügyet a közgyűlés elé bocsájtaná. Ilauko 

' polgármester biztosította a küldöttséget 
jóakaratáról s Ígérte, hogy rajta lesz, mi- 

: szerint az iparosok és kereskedők e régi 
óhaja teljesüljön.

* Épül a z  ú j te m p lo m . A temp
lom épitő bizottság folyó hó 21-én d. e. 
helyszíni szemlét tartott, melyre a polgár- 
mester Fejér Gyula apát-plébánost is meg
hívta. A bizottság elrendelte az ajtók el
készítését — tölgyfából szép vasalással. A 
fő ajtó három szárnyú lesz — de úgy 
hogy egyszere az egész is kinyitható lesz. 
Pályázat lesz hirdetve az ajtók méretek 
és rajzok szerinti elkészítésére. A bizott
ság azután kijelölte azon helyet, ahová 
Mayor Béla püspök álla, felállítandó mel
lékoltár fog elhelyeztetni. A legszebb hely, 
a jobb oldali első fülke lett kijelölve, mi
ről Mayer püspök ő méltósága értesítve 
lesz. Végre fel lett vetve a kérdés, hogy 
az uj templom mely védszentnek tisztele- 
letére legyen elnevezve — illetve felszen
telve, hogy a főoltár mely kép ábrázatot 
kapjon. Némelyek tudni vélték, hogy szt. 
Ferencz tiszteletére lett a templom emel
ve, mások szt. István tiszteletére hogy fel 
lett szentelve a hely erősitgették. Ez ügy
ben döntés nem történt, a vizsgálat és 
kutatás lett elhatározva s csak azután lesz 
ez ügyben végleges határozat hozva. Mi 
úgy tudjuk hogy a templom 18G0. okt. fi
án lett ünnepélyesen beszentelve. A temp
lom pedig szt. István tiszteletére elnevez
ve. S z t. I s t v á n, magyar ország meg
alapítója s első koronázott királya emléke 
elég kegyeletes nevű arra, hogy templo
munk az ő tiszteletére neveztessék el.

* K é re le m  Z o m b o r s z a b . k i r .  
v á ro s  é rd e m e s  la k ó s s á g á h o z .
Azon meleg érdeklődés, melyet Zombor 
szab. kir. város érdemes lakóssága az 
épülő ujtemplom irányában mindenkor ta
núsított és jelenleg fokozottabb mérvben 
tanúsít. — arra készteti a templom építést 
intéző és vezető bizottságot, hogy most, 
midőn az építkezési munkálatok immár 
annyira haladtak, hogy a lakósság támo
gatása mellett azon biztos hitben van, 
miszerint az építkezések ez év nyarán 
teljesen befejeztetnek, s a templom rendel
tetésének átadható lesz, — felkérje a ne
mes és szent ügy iránt érdeklődő nagy 
közönséget arra, hogy 1. pénzbeli adomá
nyait a gyűjtő bizottság kiküldött tagjai
nak mielőbb átadni szíveskedjék. 2. Mind
azok, kik a templom belső berendezésé
hez akár egy mellékollárral, akár pedig 
egy vagy több szoborral, szószékkel, 
gyóntatószékkel, harangokkal, stáció kép
pel, paddal, sekrestye berendezési tárgyak
kal, oltárfelszereléseiket, miseöltönyökkel, 
lámpákkal, gyertyatartókkal vagy más esz
közökkel hozzájárulni kívánnának, ebbeli 
szándékukat Ilauko Imro polgármesternél, 
mint az építkezési bizottság elnökénél 
február hó 10-éig bejelenteni szíveskedje
nek, ki az ottan rendelkezésre álló min
tákat, költségvetéseket a legnagyobb kész
séggel be fogja mulatni. Ezen bejelenté
sek sürgős szükségességét, igazolja az, 
hogy a bizottságnak már jó eleve tudnia 
kell a felajánlott tárgyak mennyiségét, 
hogy ezek figyelembe vételével meghoz
hassa a belső berendezés megállapítására 
vonatkozó végleges határozatát.. Zombor, 
1902 január hó 18 án. Hauke Imre bizottsági 
elnök, Latinovits Szaniszló biz. jegyző.

* V ö rh e n y  és k a n y a ró . Váro
sunkban e két csúnya és veszedelmes be
tegség, ha nem is ijesztő mértékben mint 
járvány, de sporadikusan itt-ott még min
dig fellép, hol azután az egész család 
végig szenvedi s ritka esett, hogy egyik

vagy , másik esetben halállal ne végződ
nék. Ép igy Baján is, hol azonban a ható
ság az óvodákat és gyermek menedék- 
házakat 14 napra bezáratta. Elméletileg 
igen, de gyakorlatilag még nincs eldöntve, 
mely intézkedés rejt nagyobb veszélyt ; 
érintkezés az iskolában, avagy ha ezt be
csukják és a gyermekek a nedves hideg 
időben órahosszat hiányos öltözetben az 
utczán csavarognak.

* N y ilvános k ö s z ö n e t. A Zom
borban épülő ujtemplom építését vezető 
bizottság a nagy közönség buzdítására is 
indíttatva érzi magát, hogy a következő 
kegyes adományozóknak ez Utón is leg
mélyebb köszönetét és háláját nyilvánítsa. 
Mayer Béla ur választolt püspök, városunk 
nagynevű szülötte az ujtemplomban egy 
díszes mellékoltár felállítására tett köte
lező ajánlatot. Falcione Lőrincz ur ugyan
csak egy díszes mellékoltár felállítását 
ajánlotta meg. Vértesi Károly né úrnő 200 
frt költséggel egy 3 méter magas páduai 
szt. Antal szobrot állíttat fel. Mátrai Zsig
mond tanító úr és neje a templomot egy 
fájdalmas szűz anya szoborral gazdagít
juk, Barna Ferencz úr és neje egy 100 
forint értékű lélekharangot ajándékoztak: 
A zombori általános ipartestület az épít
kezési költségekhez 100 koronával, báró 
Vojnits István úr 200 koronával, Herczen- 
berger Sál.dór zenekara 20 koronával hoz
zájárult. A zombori takarékpénztár ugyan
csak ezen költségekre 1000 koronát meg
szavazott. Dr. Várossy Gyula városunk 
nagynevű szülötte, Székestehérvár püspö
ke Ígéretet tett arra nézve, hogy a temp
lom létesítéséhez hozzáméltó mérvben 
hozzájárul. Fogadják a nemes,olkü adako
zók a szent czél érdekében tanúsított ne
mes áldozatkészségükért a bizottság leg
őszintébb köszönetét.

* S z ín é s z e i. Pálfy Nina a sopron — 
zombori színtársulat primadonája a székes- 
fejérvári színházhoz szegő ött.

* V e ttü k  a k ö v e tk e z ő  t ré fá s  
m egh ívó t: Nagy hű-hó! Megállj. Olvasd. 
Tudjátok meg ti is föld lakói, hogy a po
kolban, a földön élő fiatal ördögöknek tu
domására adta „Belze-Bub" méltósága, 
hogy folyó évi február hó 9 én dicső sze
mélyével fogja őket megtisztelni s ezen al
kalmat az itt élők nagy örömmel fogadták 
és elhatározták, hogy az „ő“ tiszteletére 
e napon: február hó 9-én a „Pokol" ven
déglő összes emeleti termeiben nagy álar
cos és jelmez-bált rendeznek, mely nemzet
közi világposta-, serpentin- és konfetti csa
tával lesz egybekütva, melyre az egész 
világot örömest meghívja a „Pokol" rende
zősége. Este 8 órakor nyitja meg Lucifer, 
a pokol portása a kaput, ki minden egyes 
személyt 1 „kormos" korona váltságdíj 
ellenében bebocsát a „Pokolba. Ugyanak
kor kezdődnek a villámok cikkázása és 
menykők dörgése Lakatos János vezetése 
mellett. Figyelmesztetés! A nagyérdemű 
közönséget még egyre figyelmeztetjük, 
hogy „okvetlenül" álarcban vagy jelmez
ben jelenjék meg, de azért szívesen 
lesznek látva azok is, kik saját álarczuk- 
ban jelennek meg, mert mindegy : úgy
is határozottan tudjuk azt, hogy az ördö
gük elviszik a „menyországba." ahol jó 
ételekről él italokról gondoskodni fog a 
Dávid bátyi. Azért tehát, aki nem jelenik 
meg álarcban vagy jelmezben, az hozzon 
magával legalább sok „kormos" koronát, 
hogy az ördögök szemeit elvakitsa. Ila pe
dig az már megtörtént, akkor azzal a szí
nes zsinórral, melyet az ördögök pénztá
rosánál 6 fillérért válthat, jól összekötözi; 
— és a bombákat, a melyeket Olaszor
szágból az anarchistáktól beszereztük, 30 
fillérért adjuk, (do ezt kérjük titokban tar
tani!) közzéjük bombázni úgy, hogy az 
ördögük csiráit is kiirtsák belőlük. — A lu 
pedig az ördögökkel jóban akar maradni, 
az annál 1 koronánál többet is adhat, mint

1 pl.: 2, 3, 5, 8, 10 koronát -  csak 50 ko
ronát ne, mert azt el nem fogadhatjuk,



Aki pedig 1 koronánál többet adott, an
nak a nevét az újságba tesszük, hogy az 
angyalok is a tnenyországban olvashassák, 
— annál könnyebben juthat majd a meny- 
országba. Jöjjenek és tömjék be az ördö
gök száját, ha mással nem — legalább is 
^kormos* koronákkal. Mutass; k meg, ve
lünk együtt, Belze bub „méltóságának, “ 
mennyire ürülünk az „ő“ magas személyi
ségének, hogy mennyire tudunk mi földiek 
örülni, kacagni, táncolni kivilágos kiviradt- 
ig. Úgy akarjuk mindannyian ! 1 Apropos! 
Az a szerencsés valaki, a ki a legszebb 
jelmezben jelenik meg, Belzo búb méltósá

szép ajándékban fog ré-gától egy igen 
szegülni.

f  A p atin i F e rn b ao h  A ntal te 
m e tés e . Az igaz részvét őszinte meg
nyilatkozásával kísérték Fernbach Antalt 
utolsó útjára. Rokonok, jóbarátok, tiszte
lőinek koszorú sokasága, borította a rava
talt, melylyel emlékének áldoztak és össze
gyűltek a végtisztesség megadására. A nagy 
bánatban, mely Zom bor város társadalmát 
érte, kivette a részét és osztozott benne 
szeretett főispánunk is, aki megszakítván 
budapesti tartózkodását, sietett jó barátja 
temetésére. Jól esett látnunk Latinovits 
Pál főispánunkat a résztvevők és vigasz 
talók elseje között, aki Apathinba is hűen 
elkísérte sírjáig jó barátját, Fernbach Tó
nijét. Miután a család kérelmére a filhar
monikusok gyászindolója elmaradt, — a 
bessentelés után a Casinó-dalárda bús ének 
accordjai is elnémultak, nagy népsoka- 
ság, részvéte mellett apathinba kisérték a 
halottat. Itt újra beszenteltek és a csalá
di sírboltba helyezték örök nyugalomba. 
Nyugodjék az annyiak által igazán meg
sajnált élte delén elhalt jó szivti ember 
békében, nyugodtan 1

* E ljeg yzés . Hauke Imre Zombor 
szab. kir. város polgármesterének s nejé
nek Trischler Emmának szemefényét, Mar
gitka kisasszonyt eljegyezte Scherer Rezső 
vármegyei tiszteletbe!*! aljegyző, a zombori 
ifjúságnak közkedvelt tagja.

* A z o m b o ri f ilh a rm o n ik u s o k  
k ö zg yű lé se . A zene kultiválására s 
vele a finomabb érzék és műveltség foko
zására alakult társulat f. hó 26-án d. e. 
11 órakor rendes évi közgyűlését tartja.

* M e g ju ta lm a z o tt c s e lé d . Da-
rányi Ignácz földmivelósi minister Gyulits 
Mihály zombori lakós, munkás és cseléd
nek, hosszú es hű szolgálatai elismeréséül 
100, korona jutalmat küldött elismerő ok
levél kíséretében, melynek ünnepélyes át
adása f. évi február hó 21-én d. e. 11 
órakor a városháza nagytermében fog meg
történni, megfelelő ünnepély mellett.
, , * ^ onnyi a z  “ ta d ó -a la p ?  A
legutóbbi alispáni jelentés szerint az útadó 
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* A z o m b o r i s p o rt e g y le t vi 
vó v e rs e n y e . A magyar vívás nagy 
mesterének Kérészi essynek iskolája Zom- 

' borban az országos hírű rettegett vívó 
Szemző István tartotta fen és knltiválta. 
Úri házában naponta vívó akadémiák vol
tak. Itt vivőit a boldogult Szilágyi Dezső 
is s több országos név ti kitűnőség. Utób
bi időkben Szemző István útmutatása mel
lett itt gyakorolták magukat legjobb ví
vóink, mint : Rohonczy Lenczi, Győrffy 
Géza, ifj. Szemző Gyula, Robeim Zsig- 
mond, dr. Alföldy Árpád, Szemző Dezső 
stben. Rendkívül érdekesek voltak e gya
korlatok. A pengék szikrázva csendültek 
össze. Minden ideg feszül. Az izmok zsar
noka, a számitó ész s a villámszerűén ér 
vénvesülő ösztön. Amint az aczól összevil
lan, a vívói lélek veszi át az uralmat. Cso
dás vegyülök ez. Szégyenkozve húzódik 
lébe az élet ösztön. Feléled a ragadozó 
vérláza. A vad indulatot az ész parancso
latja fékezi. Rajta 1 vadul előre 1 paran
csolja az egyik. Vigyázz 1 fedezd magad! 
int a másik. Szabad a pálya 1 Rohanj tűz
zel amaz. Csald tőrbe ! Legyőzöm az erői! 
int az ész. — Ez a vívó lélek. Merő el
lentét. Amint a bajnoki viadalban keresz
teződnek a kardok s’ megcsendül az acél 
férfias zenéje, felébred a vívói lélek. Most 
ő az úr. Ihlet szerű lázzal, szokatlan erélyt 
önt a lomba testbe. — Közbe-közbe hal
latszik Szemző István férfias erős hangja : 
„Csak meg ne ijedni!“ Bátran szem
be állni , — ne retirálni/4 — Elegáns, 
biztos, bátor mozdulatok — se pózo
lás se ugrálás — ez a magyar vívó
iskola. Szép az olasz vívó iskola is.
Ez' mutatta be Giovanni Bartolli tanár a 
sport egyletben tanítványaival. Gyönyö
rű vitőr és kard mérkőzések voltak. Osá- 
vosi Lajos, Detrich hadnagy, Késtnárky 
Béla, Weidinger Lajos és Horvátovics mű
vészi vívásokat mutattak be. Győztes lett 
Osávcsi. Végül Bartoli mutatta he mű
vészetét. Az est hőse Győrffy Géza pénz
ügyigazgató volt, aki fáradságot nem is
merő buzgalommal rendezte a vívó estélyt, 
mely reggelig tartott tánczczal végződött. 
m jx  l p®ro s ° k  n yu gd íj in té z e te  
A dán- Az adai iparosok maguk között 
mozgalmat indítottak egy nyugdíj intézet 
létesítése tárgyában. Az ipartestület elöl
járósága szintén az iparosok nyugdijának 
biztosítása érdekében akcziót indított, mely 
e napokban már az alapszabályokat fog
ják kidolgozni, melyet azután az egybehí
vandó közgyűlés elé fognak terjeszteni.

• B e tö ré s i k ís é r le t .  E hó 13- 
ara virradóra betörést kísérlettek a bajai 
nagytőzsdébe. Az udvar felöl lefeszítet
ték a lakatot és kérészi vasat és az ajtót 
kezdték feszegetni, de elriasztották őket.
A tetteseket a rendőrség nyomozza.
i . •’ ’, a c s a i ’a '  Bezerédi
István toldbn tokos a lefolyt agárversenyek 
alkalmával egy „gavallér- vacsorába fo
gadott. A fogadást elvesztette. A Bárány 
vendéglő dísztermében Szabadkán meg
volt a luculusi vacsora, melyen vagy öt- 
venen vettek részt Szabadka notabilitásai 
nejeikke. A vacsora igazán gavallóros 
volt, — bét finom étkek fogásából állt A 
zenét Piros Józsi szolgáltatta. Mondja azt 
még valaki, hogy „nem boldog a ma
gyar, s nem tudnak már Bácskában mu- I 
la ni I Perdült a táncz és folyt a pezsgő 
világos reggelig jókedvvol. |

• J u b ilá ló  n é p k ö r. A bács-föld- 
yari népkor e napokban tartotta meg 1 
éves fennállásának jubileumát. A népkor i 
elnöke Horváti, Kerencz, megalapítója pe- j 
dig Lovász István jegyző akit szeretettel : 
vettek korul a szép számú tagok, megkö
szönve néki e kulturális egylet virágzását

•  A v á rm e g y e i je g y z ő i n yu g .
4 J "  A |V"’» j*,fe,yzíi' "J’Ugdij alap ' 
allaga a kővetkező: Kötvényekben 110 
ezer korona, készpénzben 4817 kor. 45 
fillér, összesen 114.817 korona 45 fillér.
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* T ra c h o m á s  m e g y e . Az egész 

országban sehol sincs annyi trachomás, 
mint Bácskában és (Jsongrád megyében. 
A mi megyénk területén a múlt év vé
gén összesen veit 11 900 trachomás egyén, 
a ki gyógykezelve lett, de ugyan ennyire 
tehető az olyan, a ki o'vonta magát a- 
gyógy kezeléstől. Ezek közül 10.120 valódi 
és 1790 trachoma gyanús.

t  H a lá lo z á s . Sulyok János, pa
lánkéi kir lelekküny vezető zombori fül- 
dilik 1. hó 20 áu élte 38. évében Zenibor
ban elhunyt. Zsulyevits Ernő, lelsőkeres- 
kedelmi iskolai igazgató toslvórooscsót 
gyászolja elhunyton. Nagy részvét mellett 
temették el 21-én délután a korán elhunyt 
szolid, szorgalmas tisztviselőt,

* M eg h ív ó . A gombosi magyar pol
gári olvasó kör február hó 1-én, saját he
lyiségében malacz-pecsenye és borjú-pör
költ vacsorával egybekötött lánczvigalmat 
rendez, melyre T. ez. és becses családját 
tisztelettel meghívja a rendezőség kezdete 
7 órakor. Vacsora 8 órakor. Vacsora sze
mélyenként 1.60 korona Eeliilfizetések a 
könyvtár-alap javára hirlapilag köszönettel 
nyugtáztatnak.

’ A v a d o rz ó k  e lle n . A bolíigy- 
miniszter szigorú körrendeletét bocsátott 
ki, melynek célja a vadorzások megaka
dályozása. E rendelet szerint fel kell ügyel
ni I. arra, hogy a községben városban ne 
tartson vadászfegy vert olyan, kinek vadász- 
engedélye nincs és aki nem fizet fegyver
adót; 2. vadat eladni csak annak szabad, 
a ki igazolja a vad jogos szerzését.

* V é g z e te s  t r é f a ,  Tumbász Brúnó 
békovai földbirtokos fiát a napokban beszál
lították a szabadkai közkórház megfigyelő 
oszlályába. A szerencsétlen emb.r az ő szom
szédai és jóbarátai izellen tréfájának áldozata, 
kik folyton avval évelűdleg vele, hogy a fe
lesége megcsalja őt. Tumbász anynyira szivére 
vette a rossz tréfál, hogy beleörült.

* F a s z e rk e re s k e d ő k  f ig y e l
m é b e . Azon előfordult panaszok tolylán, 
hogy a beli-vásárokon különféle gyárinál- és 
fűszerárukat öocsátanak egyesek áruba s 
ezzel a fűszer-kereskedőket érzékenyen meg
károsítják, a kereskedelmi miniszter 63/V1II. 
1899. sz a. kell rendeletét ujilja (ől, mely 
rendelettel kimondatod, hogy gyarmat- és 
fűszerárukat országos vásárokon bárki, lehat 
idegenben bárki is árusíthat, azonban beli- 
vásárokon mivel ezen áruk szorosabb értelem
ben véve élelmi szereknek nem tekinlbelők, 
csupán helybeli iparosok, illetőleg iparigazol
vánnyal bitó kereskedők által hozhatók forga
lomba. A ki ez ellen vél, iparkihágást követ el.

* A v á s á rü g y  re n d e z é s e . Ha-
gedus kereskedelnitigyi miniszter a váro
sokhoz leiratot intézett, a melyben az illa- 
tő városok vásártartási jogaira nézve kér 
felvilágosító adatokat. A szóban forgó adat
gyűjtés a vásárügy országos rendezésének 
képezi előmunkálatait. Miután ez idő sze
rint több községnek van vásárjoga. ez pe
dig zavarólag hat egyes vidéki központok 
lojlodésore, a vásáriigynok egységes ala
pon való szabályozásai o bajnak előrolát- 
batólag elejét veszi. A rég húzódó zom
bori piaos kéudósének megoloását is a vá
sári iigyrendezése siettetni fogja.

* V in o ze  n ap  Z o m b o rb a n . Dr.
bratnosevics Ászt Vinczo ügyvéd és föld- 
birtokost barátai nagyszámmal látogatták 
meg névUlinepo alkalmával hol egész nap 
kedélyes baráti poharazás mellett ünne
pelték u hagyományos Vinczo napot.

* Z e n e  o a y lo t Z e n tó n . Zenta 
ötven hazafias polgára egy lelkes felhívást 
bocsajtott közro ogy Zontán létesítendő 
dal- es zene-egylet megalakítására. A tár
sadalmin legelőkelőbbjei és legjobbjai fel
hívjak Zenta hazafias lakósságát, mondván 
a dal és zene elmét mivel, szivet nemesit. 
Istent imádni, hazát szeretni, szebb érzé
sekre, nemesebb teltekre felbuzdulni fik
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tanítanak. A magyar dal és magyar zene 
szeretető dobbanta meg sziveinket, tenné- | 
kenyitó meg elméinket. Szeretető a szép- 1 
nek, önzetlen szolgálata a közművelődés
nek, élénk érzete társas életünk pangásá
nak. A harczok zaja elhangzott, a börtö
nök ajtaja bezárult : ma már csak a köz
művelődés zászlaja alatt szolgálhatjuk az 
édes hazát, ismételhetjük meg a diadal
mas honfoglalást. A gyűjtő ivek o napok
ban lesznek kibocsajtva. Üdvözlet o ne
mes tettért Zen tán ak !

* R e it te r  O s z k á r ügye b e fe 
je z v e .  Mint bennünket Nagy Becskerek
ről értesítenek, Reitter Oszkár földitik 
nagy-becskereki rendőrfőkapitány ügyét 
— mely csak némi szabálytalánságot tar
talmazott — a torontál-megyei közigaz
gatási bizottság fegyelmi választmánya f. 
hó 22-én tárgyalta s’ Reitter Oszkárra 
kedvezően Ítélt, kit is febr. hó 1-én visz- 
szahelyőznek hivatalába.

* M é s z á ro s o k  és h e n te s e k  
v a s á rn a p i m u n k a s z ü n e te . A ke
reskedelmi minister egy esetből kifolyóan 
kimondotta, hogy a mészáros- és hentes
iparnál az állatnak levágása, illetőleg le- 
szúrása a megengedett elkészítés fogalma 
alá esik és igy munkaszüneti napon déli 
12 ig, illetőleg julius hónap délelőtt 10 
éráig állatok levágása, leszurása ni ág van 
engedve, történjék az bárhol, tehát a vá
góhídon is.

* O lcsóbb le t t  a z  o rv o s s á g .
Rossz idő jár a gyógyszerészekre, évről- 
évro leszállítja a belügyminister a gyógy
szerek taksáját. A nép közé átment szó
lásforma : „drága mint a patika" innen-on- 
nan divatját múlja, — mert mindennek 
emelkedik az ara, — csak a patikaszerek 
arai csökkennek. Aligha érkezik el azon
ban az az idő, amikor a nép ajkán élő 
szálló igévé válik, hogy : „olcsó mint a 
patika1*. Mert az orvosságot, mint a beteg
séggel járó adót, semmikópen som fizetik 
ezentúl is szívesen. Tény azonban az, hogy 
a f. évi január 1 ével életbelépett uj gyógy- 
szer-árszabvanyban, az emberek gyógyke
zelése körül használatban levő gyógysze
rek között 22 gyógyszer ára lett alacso
nyabb és 23 gyógyszeré nagyobb.

* L é g h a jó -u t B éosbő l B a já ra .
A „Meteor** babon kedden 4 ‘/8 óra után 
minden baj nélkül szállt le Baja mellett 
Józsofháza pusztán. Utasai voltak : Ilin- 
terstoisser százados, Moeller mérnök és dr. 
Sárkányt A ballon reggel 7 óra 45 perez 
kör szállt föl a bécsi Arzenál mellett s a 
FeitŐ és Balaton tavak fölött elhaladva, 
Paksnál a Dunát érintve, 3000 méter ma
gasságban haladt Bajáig. A minimális hő- 
mérsék — 14 fok Cels volt.

* N é p s z e rű  g a z d a s á g i fe lo l
v a s á s o k  a  h o d sá g h i já rá s b a n .
Vasárnap jatt. hó 26 án előadást tartanak : 
Rácsban Bluin Heinrich, a csikó nevelés 
ről ; — Dóronyán Liudauer Boldizsár a 
tejgazdaságról ; — Filipován Ilosz Márton 
az okszerű gazdálkodásról egybekötve az 
állattenyésztéssel ; — Hodsághon Leszmei- 
szter Antal a vetések gondozásáról ; —
Karavukován Dr. Pertschy Ferencz a bor, 
sav és szesz tartalmának meghatározásá
ról ; — Rácz-Militicson Gobhard György a 
latenyósztésről ; — Parabutyon Késmarky 
Géza a mezőrendőri törvényről ; — Vajsz- 
kán Dr. Antalik Károly a szöllő művelésről.

* E lü tö tte  a v o n a t. Folyó hó
16-án délután 1 órakor a Zomborból Sza
badka felé haladó személyvonat elütötte 
Dudás József bajmoki lakosnak Bertalan 
nevű fiát, ki a 134. ez. őrház vasúti őré
nél mint szolga gyermek volt alkalmazva. 
A gyerek a vasúti feljáró sorompóját akar
ta elosukni, mit az egyik oldalon el is 
végzett; mialatt azonban a másik oldalra 
szaladt, a vonat elérte, s fejét ketté hasít
va szörnyet halt.

* A k ö rö s i p üspö kség  k e t té 
v á la s z tá s á ró l hoztak hirt minap a 
fővárosi lapok, mi bennünket, Bácskaiakat 
is közelebbről érdekel, mert megyénk 
ruthénajku g. kath. lakói ezen püspökség
hez tartoznak. Méltányosnak tartottuk vol
na tehát, ha az uj vikariátost nem Eszéken, 
állították volna fel, hanem Újvidéken, 
vagy valamely népesebb ruthén község
ben Ezt annyival inkább is megtehették 
volna, mert a bácskai ruthének számra

; nézve ép haromszoranny ián vannak, mint 
a horvátországiak.

* Á lla m i m in ta g a z d a s á g  Ó-Be- 
csén . Dr. Balaton Gyula az ó-becsei 
kerület érdemes íőszolgabirójá beadványt in
tézett Darányi földinivolésügyi miniszterhez, 
amelyben kéri, hogy a miniszter O-Becsén, 
állami területen mintagazdaságot létesítsen.
A főszolgabíró okfejtéséből a közérdeklődést 
nagyon is megérdemlik az alább kővetkező 
sorok : Járásom területe szeretett hazánk 
földjének azon islenáldolla részét képezi, 
mely a Tiszamelléken a gazdasági termények 
legjavát szolgáltatja a forgalom, a fogyasztás 
piacának. Ámde dacára annak, hogy a lisza- 
melléki gabona a világ piacán keresett áru, 
dacára annak, hogy ezen keresett árunak 
egy jelentékeny mennyisége járásom produk
tuma, dacára annak, hogy ezen kereseti áru 
producense járásomnak közönsége, mégis saj
nosán kell tapasztalnunk, hogy ezen államal
kotó, szorgalmas elem elégedetlen, mert nem 
szerez, sőt a nagy adók és közterhek súlya 
alatt összi roskadni készül, pusziul. A baj 
forrása abban keresendő, hogy népünk nem 
tud gazdálkodni, nem Ind a földel bánni. 
Az újabb vívmányokat nem ismervén, a ré
gi elavult gazdálkodási rendszernek — egye
dül a magtermelésnek, a löld teljes kihasz
nálása elvének hódol. A belterjes gazdálko
dást, az állatenyészt és hasznait, a takarmány- 
termelést, a tejgazdaságok előnyeit, a kerti 
művelés slb. stb. a főldjővedelem emelésének 
módját nem ismeri. Ezen bajon segíteni, ké
pezi nagyméltóságodnak nemes hivatását és 
ismerve nagyméltóságodnak minden szép és

’ nemesért lievülő lelkűidét, bizva-bizunk, hogy 
ezen a bajon az alább taglalt módon segí
teni is fog. O-Becse nagyközség halárában 
a Tiszavidék bácskai részének minden oldal
ról könnyen elérhető központján, közel a 
község belterületéhez a legutóbb eszközölt 
legelőoszlás alkalmával a magas kincstár 
csaknem 300 kata zt hold területi szántóföl
det kapott, melyet most akként hasznosít, 
hogy azt csekély bérösszegért haszonbérbe 
adván, bérlője állal az elavult — s minden 
bajnak forrását képező — gazdasági rendszer 
szerint a föld teljes kihasználásával gazdál
kodik. Ezen terület igen alkalmas lenne ár
ra, hogy ott egy kisebb éllami minlagazda- 
ság létesillelnek. Itt szemlélelileg tanulhatná 
meg a gazdálkodó közönség hogy nemcsak 
a magtermelés nem az egyedüli jövedelmi 
forrása.

* V á ro s s y  G yula p ü s p ö k k é  
s z e n te lé s e . A budapesti egyetemi temp
lomban vasárnap ment végbe Várossy 
Gyulának az uj székesfehérvári püspöknek 
a felszentelése. Ritka és fényes ünnepség 
vala ez s épen ezért nagy közönséget von
zott a templomba, melyet ez alkalommal 
délszaki növényekkel és vörös redőzések- 
kel gazdagon díszítettek fel. A felszente- 
lési szertartáson a többek között jelen vol
tak : Gróf Zichy Nándor, dr. Hoffmann 
József közoktatásügyi miniszteri osztály- 
tanácsos. dr. Gopcsa László min. titkár, dr. 
Czobor Béla és dr. Kiss János egyetemi 
tanárok, Havranok József székesfehérvári 
polgármester, Reé István főkapitány, n fe- 
jérmegyci papság részéről : Krizsán János 
czimzetes kanonok, Magdits István espe- 
rosplébános, Bubics esperes, Roller Iván 
és Zetner Sebő plébánosok, továbbá jelen 
volt Várossy püspök két testvére. A fel- | 
szentelési szertartást Csúszka György ka- , 
locaai érsek végezte. Majorossy János és dr. I 
Kohl Medárd püspökök. Szubotics Jenő

és Mayer Károly székesfehérvári kanono
kok, Krizsán Mihály pápai karnáras sze
mináriumi igazgató, dr. Purt Iván, Bun- 
dala és Glattfelder tanulmányi felügyelők, 
Andor György, Horváth Győző és Róvay 
Tibor udvari papok s a papnövondékek 
segédletével. Csaszka György kalocsai ér
sek reggel kilencz órakor érkezett a temp
lom elébe és az „Ecco sacerdos magnus" 
éneklése alatt a közönség sorfala között 
vonult a templomba, hol Krizsáu Mihály 
pápai kamarás az egyetemi templom gond
noka fogadta. Az érsek az oltár előtt fel
öltötte a miseruhát és azonnal megkezd
te a felszentelést, mely a következőleg 
ment végbe ; Majorossy János püspök, az 
idősebb coconsecrater kijelentette hogy 
az egyház kívánja az uj püspök fölszen
telését, mire Csúszka érsek megkérdezte : 
Van-e apostoli leveletek? Az igenlő vá
laszra felolvasták a Várossy hoz intézett 
pápai bullát, mire Várossy letette a püspö
ki esküt. Ezután az úgynevezett examen kö
vetkezett. Az érsek ugyanis az uj püspökhöz 
hitvallása és kötelességeire vonatkozó kér
déseket intézett. Ez után intette, hogy a 
püspöknek kötelessége Ítélni, magyarázni, 
consecralni, papokat szentelni, misézni, 
keresztelni, bérmálni. Várossy püspök most 
letette a hitet az apostoli hitvallásról és 
lelöltötte a miseruhát. Erre az érsek föl
kente őt, majd megszentelte püspöksüve
gét, gyűrűjét, pásztorbotját. Az uj püspök 
viszonzásul a felszentelő főpapnak felaján
lott két díszes (4 — 4 fontos) gyertyát, egy 
aranyozott és eziistözött kenyeret, egy 
aranyos és ezüstös hordót fehér és vörös 
borral A ho.dókon miniatűr festmények 
köritik Csúszka és Várossy püspök mű
vészi kivitelű czimerét. Ez ó-szövetsógi 
vonatkozású ajándékozás után az érsek és 
az uj püspök közösen misét mondottak 
és kelten áldoztak ugyanazon kohelyből. 
Ezután következett a Te deuin laudamus, 
mialatt a püspök a templom körül járt és 
megáldotta a híveket. Első püspöki áldá
sát azonban az oltár elől mondta, majd a 
fölszentelő érsek iránti hálából háromszor 
énekelte: „Ad multos annos.“ Ezzel a 
szertartás véget ért. Az istentisztelet után, 
mely d. e. 11 óráig tartott, az uj püspök 
a papnevelő-intézetben fogadta az üdvözlő 
küldöttségeket. A püspök az üdvözlő kül
döttségeket szivtsen fogadta, s a tisztel
gőknek meghatva mondott köszönetét.

)( A K o ro n a m a lo m  kitűnő minő- 
gséii darabos s z a lo n s z e n e t á r u s ít  
ólomzáros zsákokban, házhoz szállítva.

t s a r n o k .
A  k á r t y a .

Istenein, milyen furcsa. Milyen óriás' 
a különbség jelszavak és tények között. 
Szemere Miklós, a magyar társadalmi élet 
egyik első rangú vezéro két év előtt ki
adta a hatásos jelszót: Nem boldog a ma
gyar ! /V jelszó, mint valami bűvös ige 
futotln bo az országul, visszhangot kcltvo 
százezernyi lélekben. S ugyanaz a Sze
mere néhány bét előtt, egy éjszakán más
fél milliót nyert kártyajátékon, óriási fel
tűnést keltve mindenfelé, még a király is 
megharagudott miatta. Nem azért, mert 
Szemere nyerte a pénzt, hanem azért, 
mert kártyán elvesztettek. Mint minden 
ilyesfajta szenzáczié, ez is felrázta egy két 
napra a lusta társadalmat, — szerte az 
országban sokat irtai: és beszéltek a kár
tyajáték káros és erkölcsi alapot nélkülö
ző voltáról, aztán napirendre tértek az 
eset fölött s ismét folyik a csöndes hazárd 
mindenfelé, ahol Árpád utódai laknak.

Elterjedésre nézve a kártyajáték lega
lább is olyan népszerűségnek örvend, mint 
a kenyér. A főrangú körüktől lo egészen 
a koldusig, a társadalom minden rétegé
ben számtalanok áldoznak ennek a szén-
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vedólvnek, mely megszámlálhatatlan bol
dogságot és emberéletet tett már tönkre.

Káros és haszon-nólkül való a kártya
játéknak minden neme a játékosra nézve, 
mert ha az egyik napon sikerült is kifosz
tania embertársát, bizonyos, hogy a másik, 
vagy harmadik alkalommal ő vérzik el. A 
legveszedelmesebb természetesen a hazárd
játék, melyet a törvény is üldöz.

A törvény, mint játéküldöző I Itt mog 
kell állapodnunk, mert hiszen ez a főoka 
annak, hogy a hazái djáték oly akadály 
talanul pusztít mindenfelé. Nagyon sok 
rosszul végrehajtott törvény van Magyar- 
országon, de a legmostohább bánásmód
ban részesül ebben a tekintetben az a 
törvény, melyet a hazárdjáték ellen hoz
tak. Nincs Magyarországon klub. társaskör, 
kávéház, vendéglő és korcsma, ahol 
hazárdjátékot ne űznének, s egyes helyi
ségek pláne mintha csak kizárólag erre a 
czélra tartatnának fenn. Minden rendőr- 
kapitány és minden rendőr tudja, hogy 
hol és mikor kártyáznak hazárdul (hiszen 
különösen kis városban az ilyesmit titok
ban tartani lehetetlen) de tenni valamit 
a társadalom o súlyos betegsége ellen. 
a felfogás, hogy a hazárd játék törvényes 
szigorúsággal ellenőrizni sem nem lehet, 
sem nem szükséges, oly mély gyökeret 
vert a magyar rendőrség felfogásában, 
hogy azt kiirtani vagy megváltoztatni 
csak uj törvénnyel, betű szerint végrehaj
tottál vagy nagyon szigorú rendszabályok
kal lehet csak. Ezekre pedig abszolúte 
nincs kilátás nálunk.

Lehelne e, társadalmilag lehetne csak 
segíteni ezen a bajon, ha megindulna szé
les körben a mozgalom a hazard játék 
ellen ? De ez is utópia. Ahol minden má
sodik ember hazardoz, mit lehatott elérni 
egy ilyen mozgalommal ?

Védtelenül és tanácstalanul állunk a 
kártyajárvánnyal szemben, mely megszűn
ni csak akkor fog, ha egy jobb, egészsé
gesebb társadalom erkölcsi felfogás lép a 
mostaninak helyébe.

JVIeghivás.
A z o m b o r i E x p o rt-g ő z m a lo m  t. ez. részvényesei tisztelettel meghívóinak a 

fo lyó  évi február hó 2-sln, vasárnap délelő tt io  órakor a vállalat irodahelyiségé
ben tartandó

V III- rendes évi közgyűlésre.
N  A P I R E N D :

1. Kőt részvényes megválaszlásn a közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére.
2. Az igazgatóság évi jelenléso, felügyelő bizottság jelenlése, az 1901. évi mérleg jó

váhagyása, a nyereség bováfordilása, s a telmenlvény megadása.
3. rv felügyelő bizollság ki. gt 'szilése,
4. Az igazgatóság kiegészítése.
Azon I. ez. részvényesek, kik ezen közgyűlésen résztvenni kivannak, az alapszabályok 

12. §-a érlelmében-) larloznak részvényeike t a sze lvén y ivekke l együtt legkésőbb  
bezárólag íe lyó  évi január lió 29-ig a társaság pénzláránál letéti elismervény ellené
ben, mely egyúttal belépli jegyül szolgál, leiéibe helyezni. Ugyanolt az. igazgatóság és tel- 
ügyelő bizollság évi jelenlése a mérleggel együtt a I. ez. részvényesek rendelkezésére áll,

Zombor, 1902. január hó 18-án.
J l z  ig a z g a tó s á g .  

hó 31-én. TEHERVAGYON MÉRLEG-SZÁMLA 1901. deczember

Telek és maloroépülclek 
Lakltáz. és irodaépület. 
Malomberendez, kutak 
és vízvezeték . . . 

Vizlevezefési csatorna . 
Iparvágány . . . .
Szerelvények és iroda- 
berendezések . . .

Villamos világilás . . 
Szabadkai ház . . . 
Búza és őrleménykészlet 
Zsák készlet . . . . 
Szén és anyagok . .
Készpénz,...................
PoslatakarékpénzJárak . 
Leiéli értékpapírok . .
Utánvét, és tárczavállók 
Adósok. . .  . ,
Átmeneti tételek (kamat 

és biztosítási dij) . .

310720 60 
i 37767 74

420357 79
6794 96 

22159 86

16941 1 1
7375 54
4747 82 

'437724 77 
11778 30 
22216 78
5178 11
6842 89 

121000 -  
19050 16 

249339 58

6281 18 1706277
1706277

Részvény lökő . .
Elsőbbségi részv.- tőke 
Értékesük, tart. alap 
Tartalékalap . . ,
Elfogadványok . . 
Hitelezők . . . .  
Óvadékok . . . .  
Fel nem vett osztalék 
Munkás segélyalap . 
Nyereség . . . .

600000 
310000 
6967336

1162,60 
484588.12 

16653 43 
144464 08

654
4382 30 1631577 7 9 

74699 40

1706277 73
Kiadó-laptulajdonos: Ohlát Károly.

^ v i l i i é i .* )

W i l h e lm - f e l e
antarlhritischer antirheum atis- 

ch er Blutreinigungslhee

Y é rtisz titó -tea
m inden gyógyszertárban, egész I 

csomagban
2  k o ro n á é r t  k a p h a tó .

_ r ARTOZIK VESZTESÉG- és NYERESÉG-SZAMLA 1901. decz. 31. KÖVETEL.

Üzemkölt. adó, biztosítás 
Nyereség, mely felhasz

nálandó ...................
Elsőbbségi részvények
szelvényeinek beváltás 

Bebajtballan követelés. 
5% javadalmazás tarta

lékalapra k. 31000 u. 
Igazgalósági Ingok lisz- 

teletdijaira . . . .  
Felügyelő bizottsági ta

gok liszleleldijaira 
Értékcsökkenési tártál.

1000 
29323 26

(* Ezen rovatért nem felelés a

437 SZ. 
kig. 1905L

Pályázati hirdetmény.
A B-.kula magyar, német és szerb 

ajkú nagyközségben lem ondás által meg
üresedett és évi 1000 koronával java
dalm azott segéd-jegyzői állásra ezen
nel pályázatot hirdetek és felhívom az 
azt elnyerni óhajtókat, hogy szabálysze
rűen felszerelendő kérvényeiket hozzám 
fo ly ó  é v i fe b ru á r  hó 1 0 - ik é ig  an
nál is inkább nyújtsák be, m ert a később 
érkezők figyelembe vétetni nem fognak.

B.-Kula, 1902 évi jan u á r hó 21-én. 
d r. S z é c h e n y i T a m á s .

főszolgabíró.

Auspilz Zsigmond s. k. vezérigazgató.

Brutló nyereség .

31000 — 
9738 14

1550

2088

306514!3

| 3065143

Klein Albert s. k. főkönyvelő.
„  , . Az. igazgatóság :

n  1- í‘ocz , Zsigmond s. k., elnök. Faloione Gusztáv s. It., alelnök, 
AHinVT'k 7 Ván S' k'' P5loi° na Lőrincz s. k., Blumonthal Lajos s. k. Andráskc

Ferencz s. k., Czihás Béla s. k.
értelmében átvizsgálván, azt az i'nté’z e t ' " ^ '^  ‘ m o H ó k k ö n ^ S  

helyesnek találta.
r,_ p „ i „. . . .  , , . A Felügyelő bizottság :

a felUg'ynübiz éh?«ke ''' Z“kÓ “  Péter QyÜrgy S> k" S i 'áVy Elon,4r s' k

zanjopot b-zlosit erőn cselben, be » rész-ény a szaJzsli S e l  é ín ^ k  á^é I 7  l '" " " ^  l!"'Wllé'"Sn Mari 
venjlnnjvébe legalább 2 hónappal előbb bejegyeztetett 4. » m i i - I  ,V 'Anó t,,,lj‘Jdonos nevére a lársaság réi 
vénylársmág pénzláránál lotélcményozloleu. W ’  '" “rtnidotet t közgyűlést medolözí 5 nappal a réi
mazoll, sem mint m eghV ialnri™ '^" W  >OHz,ouyij8 sem gyakorolhat, sem szeraélyoiou, sem mint meghata
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Árverési hirdetményi 
kivonat.

A zombori kir. törvényszék m int 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Gcllér Sam u pécsi ügyvéd m int vb. 
Reif Károly és fia pécsi czég csCdlö- 
m eggondnoka végrehajtalónak Kiss Győ- 
zöné szül. csabai Horváth Izabella vég
rehajtást szenvedő elleni 1560 korona 
tőkekövetelés és járulékai iránti végre
hajtási ügyében a zombori kir. tör
vényszék és Zombor szab. kir. város 
terü letén  lévő a zombori 90 szám ú be
tétben A f  1 sor. 12395 hrzi szám 
a la tt  foglalt, —  végrehajtást szenvedő, 
valam int Adda T ivadarné szül. csabai 
H orváth Adrienné, csabai H orváth Pé
ter, kisk. csabai Horváth János és kisk. 
csabai Horváth István tu lajdonát képe
ző 2 hold 995 □  öl területű szántóra 
1330 koronában ezennel megállapított 
kikiáltási árban  az árverést elrendelte, 
és hogy a fennebb m egjelölt ingatlan 
az 1 9 0 2 -é v i m á rc z iu s  hó  1 0 - ik  
n a p já n  d é lu tá n  3  ó r a k o r  a zom 
b o ri kir. törvényszék árverési ter
m ében m egtartandó nyilvános á rveré
sen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladalni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10 %-át vagyis 
133 koronát készpénzben, vagy az 1881 
LX. I. ez. 42. §-ában jelzett árfolyam 
mal szám ított és az 1881 .-évi novem 
ber hó 1-én 3333 sz. a. kelt igaz
ságügym iniszteri rendelet 8 §-ában ki
jelölt óvadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881: 
LX. t. ez. 170. g-a értelm ében a bá
na tpénznek  a bíróságnál előleges el
helyezéséről kiállított szabályszerű elis
m ervényt álszolgáltatni.

Zombor, 1901-évi decem ber hó 5-én
A kir. tszék m int tlkvi hatóság.

R a d á n y  
kir. tszéki bíró.

ZOMBOR és VIDÉKE

íelvélolnek
lego lcsób b  árak m e lle l!  lapunk  

l< in .< l< 5 li iv f i  t ű i n , I m i i .

Ritka alkalom.
M T 301) tárgy 1 frt, 80 krért.

1 remekül aranyozod óra elegáns lánczczal. 
pontos járassál, 2 évi jótállással, 1 remek 
nyákék keleti győngyékkel modern karkötő, 
liajkölő-ékszer, patent záradékkal, I elegáns 
nikkel zsebkés 2 ággal, 1 pénzerszény, 1 szép 
iró-készülék, 1 elegáns bross (újdonság : 1 
pár szép függő gyémánt utánzat) 1 elegáns 
nyakkendő tű, 1 elegáns kézelő és mellgomb 
készlet, elegáns zseblükör eluivel, 1 jó illa
tú szappan, elegáns nyakkendőlarló 35 an
gol tárgy — levelezéshez alkalmas 200 kü
lönféle házi czikk : — Összesen 300 lárgv 
az órával, — mely maga megéri a pénzt, 
postaulánvét utján 3 márkáéi! kapható — 

egy rövid ideig
B R A V M / k N N  B J.B . kivileli áruháza 

K ra k k ó .
A meg nem felelő vm-amó útik.

m il iő  hölgy használja  a

Csődtömegeladás.
A »Zombor és Vidéke* czimü helyi 

lap f. évi 3-ik szám ában vb. Engel és 
Goldstein féle csődtöm egeladása tárgyá
ban közzé tett h irdetés azzal egészitte- 
tik ki, hogy az eczelgyári felszerelések 
s ahhoz tartozó anyagokra, — melyek a 
csődleltár 2 3 2 8 — 2330,2332 és 1334 — 
2351 tétel számai alatt (elvéve s együtt 
1995 kor. 50 fillérre lettek becsülve, — 
külön is lehet lepecsételt a ján lato t lenni. 
Ez esetben az a ján la t tevők term észe
tesen csak a 1995 kor. 50 fillérnek 
megfelelő 10% -át, vagyis 199 kor. 50 
fillért tartoznak készpénzben Dr. Bruck 
Ármin vál. elnök, vagy Henneberg Sán
dor tömeggondnoknál óvadék fejében 
letenni.

Ajánlatok 1902. évi jan u á r  31. nap
jának  délelőtt 12 óráig fogadtatnak el.

A megelőző hirdetm ény egyéb fel
tételei s haláridei fentartatnak.

Zombor, 1902. évi jan u á r  hó 18-án.
H e n n e b e r g  S á n d o r

ügyvéd,
m in t E n g o l é s  O o ld sto in  e z o g  

c ső d tö m o g g o n d n o k a .

„FEEOLIN“-t.
K éidnzze csak háziorvosát, hogy a 

KEOL1S“ urtn-e a legjobb kozm etikai 
szer  a kéznek , * h ajn ak  és fogaknak 1
A Irgtlsztáta lan ah b  arc és a leg- 
e>unyúbh kezek elők o lő , iida, finom - 
Ságot ős n inkot n y o r  a „Fecolln“ h asz-  
u á i.ita  á lta l.  A „Fceolln“ 42 lc g n e in e -  
nohb é s  le g fr isse b b  n ö v én y b ő l elő- 
á ll í to t t  sza p p a n . J ó tá llu n k  továb b á , 
h o g y  '■> ar<- redöl é s  ráncol, bőratkai, 
{ in ito s ser jé s  a ri-pörvnések (w im m erlii 
stb . a .Fecolln"  H asználata  á lta l  
n y o m ta la n u l e ltű n n e k . A „F eeolin“ 
legjob b  h a jt is e t ltó  — h ajáp o ló  — és 
S a jszép i tó szer  .^ m e g a k a d á ly o z z a  a 
h a t1 ih u llá s t . i^ u io g k o p a sz o d á s t  és  
a l e j l i o u g sé g e k tő l m egóv. A ..Feeullu-  
*)gyiion a le g te r m é sz e te se b b  éa le g 
jobb !• g tisz tit .ó szer . A ki a „Fe •olln“- |  
á om ló .n sza p p a n  h e ly e t  h a sz n á lja ,  
ila ta l é s  s z é p  m arad . K ötelezzük  in a 
it un an t >i p én z  a zo n n a li v issza a d á sá ra , 
ba a ,.F»'‘>,I n - l ia s z n á  ab* nem  s ik eres .  
E. y  darab ár» 1 kor., 3 darab 2 .5 9  kor. 
‘i  darab t kor.. 12 darab í  kor. Egy 
tarab u tán i portó  20 fillér, 11 d arab on
ö i i i i i  H í t i l lo r . U t á n v é t t e l  60 f i l l é r  el 

,ö b b .  M e g r  n d e lb o t ő  E ll.T Il ó r á k  
tárában  Uéoe. V II.. Ma. m lii l le r .- t r .  iW

S v á j c i  ó r a - ip a r .

m űszaki központi üzlet VACZI-körut 33.

A ru g g y a n ta g y á r tá s
m eg h o n o sító ja .

L e g ú ja b b  s z e rk e z e tű

BORFEJTÖGÉPEK
ruggyanta tömlők, m inden néven ne
vezendő pinczegazdiszati gépek és esz

közök, nagy gyári rak tára  

m ag as n y o m ású  b o rsz ű rő k
Á r je g y z é k  In g y e n  é s  b é r m e n tv e .

Szakéi tőknek, tiszteknek, posta-, vasuk- 
és rendőrtisztviselőknek, valam int m in 
den k in ek , k inek  jó  órára  sz ü k sé g e  
v a n , szives tudomására hozzuk, hogy  
mi az ered eti genfi 14kar. e lek tro -  
aran y-p laq u e rem o n to ir  órák »G lae- 

htltte* rea d szo r  egyedüli 
eláru6itását átvettük. Ezen 
órák an tim a g n etlk u s  p re
c íz ió s  s z erk eze tte l v an n ak  
e llá tv a , legp on tosab b an  
v an n ak  sz a b á ly o z v a  ás 
k ip ró b á lv a  és m inden egyes  
óráért h árom  év i Írásb eli 
jó tá llá s t  v á lla lu n k . Az óra
tokok, m elyek három fedél
ből, egy rugós fedélből 
(Savoastte) á llanak, pompás 
éslegdlvatosabbklállitásuak  
és az újonnan feltalált ab- 

_  szo lu t v á lto z a tla n  a m eria .

fo ld ln  érőből készülnek.
_____ ___  vannak átvonva, miáltal
oly eredeti fíasonlatosságuak a va ló d i arany órák h oz, hogy meg 
szakértők által sem különböztethetők meg egy 800 korona értékű 
va ló d i a r a n y ó r á tó l  A v ilá g  egyedü li órája , m ely  so h a  sem  
v e z z it i e l v a ló d i aran y  k ln ézését 10.000 u tá n r e n d e lé s i  ee 
k ö rü lb e lü l 3000 dicsérő  le v e le t  kaptunk 6 hónap leforgása alatt. 
Ara egy  úri v a g y  női órán ak  csak 16 k or . vá m - és bérm en tve . 
M inden ó ráh oz  egy  bőrtok ingyen  L eg d iva tosab b  éa le g e le -

nánsabb ara n y -p la q u c-lá n co k  urak és h ö lg y ek  részére (nyak-  
incok 1.) I í ,  5 é> 8 k o r o n ..  M inden m .g  nem  fe le ld  ó r .  

k ifo g á s nélkü l v is sz a v é te t ik , m iá lta l sem m i k o ck á z ta tá s. Szét
küldés utánvét vagy a pénz előleges beküldése ellenben. —

Rendofmények Intézendők: -  ,  -
U h r o n -'v ’e r k a n d t h a u a  , ,C h r o n o s “ B a s e l  I .  (b on w elz). 
Levelek Svájcba 25 Ilii., levelezőlapok 10 filléres bélyeggel ellátva  

küldendők. — M agjar lev e leze l.

16 kor.
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Oda

m a g y a r  k i r .  á l l a m i  siftsatak  t é l i  m e n e t r e n d  j e .
W iiitcr -^ n ljro iíiiiiiiiit  brr lű i i ig l .  innj. JStiiiitölniljaca.

K r v é i i y e w  1 Ü O I .  ó v i  o k t ó b e r  1 - t o l . —  © i 11 í u v ö m  l<teu  © l i t o b e v  1 9 0 1 .

V issza
■Hwts'wfjiússs-

B u d a p e s t  k .  p. u .— Z im o n y  — B e lg r á d .
k. expr.j szem . v |l V. SZ. SZ | gyors v. szem . V | szem . v T 1 k. ex  p r 1 szem . v | szem . v.| g y o rs  v szem V tv. SZ. sz
11 .20 1 7.40 2.40 3.35 19.20 ntl. BUDAPEST k. p. u. 01 k I .20 7.05 10.05 1.05 G.40•j 44 1 12.33 5.47 8.23 •1.05 óik. SZABADKA ind. I 7.57 1 1.50 5.20 9.46 1 6G

8.61 1 1.22 4.10 5.56 5.40 ind. SZABADKA érk. 7.52 10.-IS 7.40 9.34 1.21 ~7?15
1 1.51 4.45 1 6.08 Csali lavór 10.16 7.05 1 12.56 8 14

2.18 5 16 8.27 6.34 Báes»Topolya 0.52 6.40 9.02 12.34 5.17
2 44 5.44 8.42 7.02 11 <? gy e s»F e k o! o 11 o g v 0.22 6.06 8.46 12.06
3.05 8.08 8.56 7.22 Vorbász 0.01 5.42 8.33 11.48
3.28 6 44 1 7.42 ó»Koér 8 .3 6 5.13 1 11.29
3.44 7.05 1 8.07 Kiszács 8.16 •í 51 11.13

4.2ó 1 4.06 7.30 7.41 8.29 érk. ÚJVIDÉK ind. 8.18 7.51 4 24 7.50 10.52

Oda S z a b a d k a — O -B ecse . Vissza
V. V. SZ. V. _ . „  _ .. 1 V. V. SZ. V. " 1
5.10
5.38
7.00
8.12
8.36
8.55
9.21

1.37 
2.05 

. 3.28
5.27 
5.42 
8.02
8.28

ind. SZABADKA érk.
Bekova

érk. ZENTA ind.
Ada
Moliol
Báea-Pelrovoszelló

érk. Ó-BECSE ind.

8.54
8.27
7.01
6 51 
5.30 
5.04 
4.35

5.27
6.00
3.40
2.24
207
1.42
1.16

Oda
v. v. | sz. v.l gy. v.| sz. v.|

S z a b a d k a —D á l ja . Vissza
I sz. v.| gy. v. | sz. v.| v. v.

Oda S z e g e d -R ó k u s  — Z e n ta Vissza
V. V. | SZ. v.| V. V. sz. v.l
4.15
4.40
4.68
5.01
5.20
5.43
6.05
6.30

2.05
2.29
2.48
2.57
3.16
3.39
4.00
4.25

ind. SZEGED.ROKUS érk.
„ Rö8/ko ind.

éik. HORGOS (136) ind.
ind. Horgon érk.

Bács-Martonos
O» Kanizsa

Adorján
érk. ZENTA ind.

9.32
9.09
8.50
8.38
8.20
8.06
7.37
7.10

5.45
5.23 
5.05 
4.56 
438
4.24 
4.00 
3.35

1.45 
5.15 
S. 44 
6/ 
7.00
7.37 
7.52 
8.07
9.38
9.54

! 2.05 
2.29 
2.49 
« 9n
O,**.
4.02
4.16
4.28
5.25
5.37

Oda

V. v. |sz. V. | SZ. V.
6.43 ind. SZABADKA

5.29 2.22 7.18 Csikeria
6.10 2.54 7.50 Bács.Almás
6.16 3.00 7.56 Almás
6.45 3.26 8.25 Bikity.Borsod
7.24 4.00 8.59 érk. BAJA

I sz. v.| 
9.37 
9.04 
8.42 
8.27 
8.02 
7.25

Oda B  a j a — Ú jv id é k .

SZ. v. | SZ. V
iü FTh®
12.10 I 9.52 
11.48 i 9.23 
11.88 0.02 
11.08 8.34
10.32 7.43

V issza

(1.15 8.32 inti. SZABADKA érk. 6.50 9.29 12.59 18 1
| 7.03 Tavunkat 6.17 | 12.37 10.4

8.4 G 7.33 Bajinok 5.53 8.59 12.20 9.40
7.10 8.15 NflinossMilitia* 5.01 8.33 11.44 8.57
7 26 8.34 ind. ZOM BOR ind. 4 39 8.22 11.29 8.38
7.42 Pi iglflvicza»Szt»lván 8.01 11.04 7.5g
7.52 Szonla 7.51 10.47 7.20
8.02 érk. GOMBOS ind. 7.42 10.35 7.00
8.42 ind. ERDŐD érk. 7.02 9.37 6.05
8.52 érk. DÁLJA ind. 6.61 9.25 | 5.4

O -B ec se  —Ú jv id é k . Vissza

2.55 
8.01 
8.11 
8.20 
1.36 
<•05 
<.35 
5.11 
5  25 
5.40 
6.00 
6.221 

76.514

1 4.00 1.15
1 4.11 1.25
1 4.25 1.38

4.51 2.01
5.09 2.16
5.37 2.39
5.56 2.56 i
6.15 3.14
6.25 3.23

6.51 3.51 1
6.57 3.57
7.07 4.07 i
7.16 4.16 I
7.30 4 30 1
7.49 4.49
8.10 5.12
8.35 5.37
8.49 5.51
9.16 6.09
9.30 6.23
9.45 6.38

10.10 7.03
10.31 7.25

I ind

I. BÁJA 77k
Üfljiispzállásváros 
Vaskút 
Gai a 
II igy ion 
Szianisics 
Gákovn 
Nenadies

;} Zomboi1 («<*->{ £ £
Zoillboi: VÚ81Í ítél 
Fombaoli-szalliks 
Zi-ni kováez 
OíSztapár 
Breaztovnoz 
Hódságit 
Pmabuty 
I’ai aga

I. GAJDOBRA érk. 
Bulkosz
Petrovácz»Glozsán
Futlak

óik. ÚJVIDÉK ind

9.15 6.50
9.08 6.42
8.53 6.26 !
8.32 6.00 I
8.17
8.00 5.12 1
7.36
7.15

4.40 1 
4.16

7.05 4.06 1
6.30 11.18
6.23 11.11
6.14 11.02
6.06 10.54
5.52 10.40
5.37 10.26
5.12 10.02
4.53 9.45
4.32 9.25
4.14 9.07
4.00 8.55
8.49 8.44
8,20 8.16
2.65 7.55

. I V. V

SZ. V. V. V. I SZ. V. | SZ. V.| V. V | SZ. V
4.40 10.15 4 25 ind. Ó. BECSE érk. 6.55 ,12.43 7.42
5.05 10.49 4.49 Báoss Föld vár 6.33 ,12.16 7.24
5.27 11.28 5.10 Csurog 1 0.15 í n . 47 | 7.03
5.49 12.00 5.32 Zsablya 5.50 11.03 8.37
6.04 12.22 5.47 Goszpodinoe , 5.31 10.34 6.21
6.30 1.01 6.11 fomorin 5.14 '10.10 6.04
6.39 1.13 6.20 Járek 4.58 1 9.40 5.46
6.63 | 1.30 6.34 éi k. VASKAPU ind. 4.43 1 9.21 5.31
7.01 1.38 , 6.37 ind. VASKAPU érk. 4.40 9.13 5.23
7.24 | 2.05 | 7.00 éi k. ÚJVIDÉK ind. 4.15 8.45 5.00

Oda Ú j v i d é k —V a s k a p u - T i t e l . Vissza
1 SZ. V.| V. V. I V. V. SZ. V.|

0.37 5.10 ind. Cj v i d E ií érk. 6.00 3.01
7.00 5 38 érk. VASKAPU ind. 5.33 2.38
7.05 5.50 ind. VASKAPU érk. 5.28 2.33
7.31 6.24 Kály 5.06 2.16
7.42 6.38 TiKza-Kálinánfalva 4.43 1.66 .
767 7.00 Kovil.Szl.dván 4.25 1.41
8.11 7.18 Vi'ova.Oai dinove/.c 4.04 1.26
8.24 7.34 Lók 3.48 1.14
8.37 7.50 ói k TI TEL ind. 8.32 1.00

8.05
8.22
8.35
8.50
4.05
4 .1 7

ö 10 
8.27 
8.43 
8.57 
9.11 
9.22

11.56
12.12
12.25
12.39
12.53

1.04

szem , y . j vegy. v.
8 J 3  
0.09 
0.36 
0.57 

10.17 
10.35

4.34
4.50
5.0*
5.17
5.31
5.42

7.00
6.52 
6.41 
8.32
8 .1 5
5.52 
5.23 
4,54 
4.29 
4.03 
3.48 
3.34
2.53
2.15

Oda H e g y e s -F e k e te h e g y — P a lá n k a .  V issza
V. V. V. V. | V. V. V. V.
8.56
9.19
9.44
9.56

10.14
10.43
11.05
11.26
11.58

7.23 
7.46 
8.01 
8.13 
8.27 
8.53
0.11
9.23 
9.55

ind. HEÍ5YESíPEKETEItEQY érk. 
Tolecska
Kula
Béla.puszta
To rzsa
Despot*Szt.>Iván—Pivnicz.A 
Szilbás

ind. GAJDOBRA ind.
ói k. PALÁN KA ind.

7.51 
7.29 
7.17 
7.01 
6.47 
6.32 
6.03
5.51 
5.04

6.18
5.56
5.44
5.23
5 09 
4.51 
4.21 
4.08 
3.20

S z e g e d -R ó k u s -S z a b a d k a .
Ivegy. v. | szem. v.| szem. v. 'szem. v. | szem. v.|

Vissza.

“  szk u H to n ’OKUs
RöszJ e
HORGOS
Királyhalom
Palioa

SZABADKASJ/.CI. ^ X b r e n X V S ^  óraszámai kövér belükkel vann
?1 b en e u  “ a |ulró1 le lfelé ° lv a san d ó k

érk.
nd.

ind.

7.01 11.00 3.26 7.46 12.18
6.42 10.44 3.10 7.30 1201
6.25 10.30 2.55 7.16 1 1.46
5.58 10.16 2.39 7.02 11.31
5.42 10.03 2.26 6.50 11.17
5.25 9.50 | 2.12 8.37 1 1.02

K « » B . 2 ie en,„be„ i, i e'c:,e’a “ J°bbold«’iak pedig a
g>le mif b »  Ilnítn ©elie finb twn obe,,“  , K  u.,h M M fe“

-------------------------------------------- --------------- 1 3' “"fa bet resten  Selle oou latién nnfwSrlS ju  lefen.

É r k e X a t ° k  ó r l i e z é « e  é «  i n d u l á s a ,  Z o m b o r b n n .

Indulás.S zn lm d k i, f e l ö l .
C óra 41 perez reggel
3 i. 34 „ délután
3 m 34 „ este

Gyorsvonal:
7 óra 22 perez este

B a ja  fe lö l
3 óra 23 perez delulán 

24 ’’ röggel

G om b os fe lő l I 
11 óra 22 perez délelőtt 
8 „ 15 „ esle

Gyorsvonal I 
8 óra 18 perez reggel 

Ú jv id é k  f e lö l i  
o óra 30 perez reggel

“  » 18 „ délelőtt
7 .  00 este

S z a b a d k á r a :
4 óra 39 perez reggel

11 „ 20 „ délelőtt
8 „ 35 „ este

Gyorsvonat:
8 óra 22 perez reggel

B u já ra  ;
7 óra 05 perez reggel 
4 .. 05 .. délutáni r* n ------ ------------------------------- ” ” u e iu iw iA k,adó-tulajdonos Oblát Károly kÖ T O iSdájábóI?

G o m b o s r a :
3 óra 41 perez delulán 
7 ,, 00 „ reggel

Gyorsvonat :
7 óra 26 perez este

Újvidékre :
2 óra 55 perez reggel
6 „ 51 „ reggel
3 „ 51 „ délután.




